

CUADRO 1.c
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2008
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Segundo Trimestre
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

| | Gobierno Central Presupuestario | Gobierno Central Extra- presupuestario | Total |
|--|------------------------------------|---|------------------|
| TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO | | | |
| INGRESOS | | | |
| Ingresos tributarios netos | 5.234.566 | 158.243 | 5.392.809 |
| Ingresos tributarios netos | 4.023.111 | 14 | 4.023.125 |
| <i>Tributación minería privada</i> | 720.194 | 0 | 720.194 |
| <i>Tributación resto contribuyentes</i> | 3.302.917 | 14 | 3.302.931 |
| Cobre bruto | 679.828 | 144.184 | 824.012 |
| Imposiciones previsionales | 324.637 | 0 | 324.637 |
| Donaciones | 14.915 | 0 | 14.915 |
| Rentas de la propiedad | (46.481) | 14.045 | (32.436) |
| Ingresos de operación | 122.091 | 0 | 122.091 |
| Otros ingresos | 116.464 | 0 | 116.464 |
| GASTOS | 3.546.196 | 68.389 | 3.614.585 |
| Personal | 862.400 | 0 | 862.400 |
| Bienes y servicios de consumo y producción | 353.397 | 5.171 | 358.568 |
| Intereses | 25.347 | 63.207 | 88.554 |
| Subsidios y donaciones | 1.304.250 | 12 | 1.304.262 |
| Prestaciones previsionales | 993.905 | 0 | 993.905 |
| Otros | 6.896 | 0 | 6.896 |
| RESULTADO OPERATIVO BRUTO | 1.688.370 | 89.854 | 1.778.223 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS | | | |
| Venta de activos físicos | 941.606 | 0 | 941.606 |
| Inversión | 3.991 | 0 | 3.991 |
| Transferencias de capital | 580.623 | 0 | 580.623 |
| | 364.974 | 0 | 364.974 |
| TOTAL INGRESOS | 5.238.557 | 158.243 | 5.396.800 |
| TOTAL GASTOS | 4.491.794 | 68.389 | 4.560.183 |
| PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO | 746.763 | 89.854 | 836.617 |
| TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO) | | | |
| ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS | | | |
| Préstamos | 547.121 | 153.061 | 700.181 |
| Otorgamiento de préstamos | 20.156 | (8) | 20.148 |
| Recuperación de préstamos | 56.790 | 0 | 56.790 |
| Títulos y valores | 36.634 | 8 | 36.642 |
| Inversión financiera | 168.319 | 0 | 168.319 |
| Venta de activos financieros | 312.762 | 0 | 312.762 |
| Operaciones de cambio | 144.443 | 0 | 144.443 |
| Caja | 7.021 | 0 | 7.021 |
| Fondos Especiales | 402.391 | 153.067 | 555.458 |
| Giros | (50.704) | 3 | (50.700) |
| Depósitos | (51.694) | (6) | (51.700) |
| Ajustes por rezagos Fondos Especiales | 990 | 9 | 1.000 |
| Anticipo de gastos | (63) | (1) | (65) |
| | 0 | 0 | 0 |
| PASIVOS NETOS INCURRIDOS | (199.643) | 63.207 | (136.436) |
| Endeudamiento Externo Neto | (101.872) | 0 | (101.872) |
| Endeudamiento | 4.247 | 0 | 4.247 |
| Bonos | 0 | 0 | 0 |
| Resto | 4.247 | 0 | 4.247 |
| Amortizaciones | 106.119 | 0 | 106.119 |
| Endeudamiento Interno Neto | 120.782 | 0 | 120.782 |
| Endeudamiento | 165.439 | 0 | 165.439 |
| Bonos | 164.703 | 0 | 164.703 |
| Resto | 735 | 0 | 735 |
| Amortizaciones | 44.656 | 0 | 44.656 |
| Bonos de Reconocimiento | (218.553) | 63.207 | (155.346) |
| FINANCIAMIENTO | 746.763 | 89.854 | 836.617 |